
Ο δημιουργός, πρόεδρος και διευθύνων

σύμβουλος του Facebook, Μάρκ Ζάκερμ-

πέργκ, έχασε σε μία μέρα ένα πολύ μεγάλο

μέρος της περιουσίας του. Πιο αναλυτικά,

οι μετοχές του Facebook είχαν μεγάλη

πτώση της τάξης του 20%, κάτι το ποίο είχε

ως αποτέλεσμα, την απώλεια 17 δισεκατομ-

μυρίων ευρώ από την πλευρά του ιδρυτή της

εν λόγω πλατφόρμας social media. Το ποσό

που έχασε ο Μάρκ Ζάκερμπέργκ, αποτελεί

το ένα πέμπτο της συνολικής του περιου-

σίας, η οποία υπολογίζεται στα 70 δις ευρώ.

Οι μετοχές του Facebook, γνώρισαν τη με-

γαλύτερη πτώση στην ιστορία της εταιρίας,

έπειτα από πρόβλεψη, ότι αναμένεται περίο-

δος με χαμηλότερα έσοδα για τη πιο γνω-

στή, αλλά και ευρέως χρησιμοποιούμενη

πλατφόρμα κοινωνικής δικτύωσης. Όπως

ήταν αναμενόμενο, δεν είναι λίγοι οι μεγα-

λομέτοχοι της εταιρίας, που δυσανασχέτη-

σαν με την συγκεκριμένη εξέλιξη, ενώ

ορισμένοι ζητούν την ακόμα και την απομά-

κρυνση του Μάρκ Ζάκερμπέργκ από τη

θέση του διευθύνοντος συμβούλου, ή έστω

την μη συμμετοχή του σε στρατηγικού

τύπου και χαραχτήρα παρεμβάσεις στην

εταιρία. Είναι σαφές, ότι κάτι τέτοιο δεν

είναι και πολύ εύκολο να συμβεί, αλλά η

«χασούρα» αυτή, υποδεικνύει έναν κακό

χειρισμό, από τη πλευρά του  Ζάκερμπέργκ,

κάτι που όπως είναι κατανοητό, δεν αρέσει

καθόλου στα άτομα που έχουν επενδύσει τε-

ράστια ποσά στο Facebook.

-Γιώργος Ν. Σκλαβούνης-
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“ÅÖÇÌÅÑÉÓ ÄÉÁÊÇÑÕÎÅÙÍ” 1946 -  2018:
Η εφημερίδα που για 71 χρόνια έχει καταστεί συνώνυμη με τις διακηρύξεις, συνεχίζει παράλληλα να «γράφει» ιστορία

στον ευρύτερο χώρο της καθημερινής οικονομικής ενημέρωσης καθώς και της ευρύτερης ενημέρωσης μέσω άρθρων, σχολίων,

αναλύσεων και ευθυμογραφημάτων, προσηλωμένη πάντα στους κανόνες της πρέπουσας δημοσιογραφικής δεοντολογίας.

Ο εμπορικός – οικονομικός «πόλεμος» που λαμβάνει χώρα το τελευταίο χρονικό

διάστημα, είναι πολύ πιθανό να έχει απρόβλεπτες συνέπιες που θα επηρεάσουν τη κα-

θημερινότητα πολλών ανθρώπων. Μια πιθανή δυσάρεστη εξέλιξη, είναι η μεγάλη αύ-

ξηση των τιμώ του πετρελαίου σε παγκόσμιο επίπεδο. Αυτό θα μπορούσε να συμβεί,

εάν το Ιράν έκανε πράξη την απειλή του να «κλείσει» τα στενά του Ορμούζ. Από το

εν λόγω πέρασμα, μεταφέρεται περίπου το 50% του συνολικού πετρελαίου παγκο-

σμίως, κάτι που επί της ουσίας σημαίνει, ότι θα έχουμε αυτόματο διπλασιασμό των

τιμών του πετρελαίου, σε περίπτωση που ο Πρόεδρος Ρουχανί κάνει πράξη την απειλή

του. Στην Ελλάδα πάντως, λόγω της μεγάλης φορολογίας στα καύσιμα και όχι μόνο,

παρατηρείται το φαινόμενο των πολύ υψηλών τιμών στη βενζίνη. Ένα χαρακτηριστικό

παράδειγμα είναι ότι στους Φούρνους Ικαρίας η αμόλυβδη βενζίνη φτάνει στα 2.035

ευρώ το λίτρο. Επίσης, στον Αγιο Κήρυκο της Ικαρίας οι τιμές κυμαίνονται από 1,910

ευρώ το λίτρο έως και 1,990 ευρώ το λίτρο,. Ανάλογη όμως, είναι και η

εικόνα στη Σάμο όπου οι τιμές φτάνουν μέχρι το 1,848 ευρώ το λίτρο.

Στη χώρα μας δηλαδή, πληρώνουμε την ακριβότερη βενζίνη, σύμφωνα

με τα στοιχεία της ΠΟΠΕΚ, αφού  στις 23 Ιουλίου ο μέσος όρος λιανι-

κής τιμής για την αμόλυβδη στις 28 χώρες της Ευρώπης είναι 1,44996

ευρώ το λίτρο, ενώ στην Ελλάδα 1,639 ευρώ το λίτρο. 

Χρήστος-Χάρης Μάλλιος

Η efimerisdiakirixeon.gr είναι πιστοποι-

ημένο Μέλος, ως ηλεκτρονικό μέσο ενημέρω-

σης, της Πλατφόρμας e-media της Γενικής

Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας.

ÅÖÇÌÅÑÉÓ                                            ∂Δ√™  π¢ƒÀ™∏™  1946

Ένα μόνιμο παράπονο των εργαζομένων, γενικά σε όλο τον κόσμο, αλλά κυρίως

στις χώρες που υπάρχει πολύ υψηλή φορολογία, όπως η χώρας μας, είναι τα ποσά

που καλούμαστε να καταβάλουμε στο κράτος για αποπληρωμή φόρων. Δικαίως,

φωνάζουμε για ανάγκη μείωσης της φορολογίας, καθώς η Ελλάδα είναι μια από τις

χώρες με τους μεγαλύτερους φόρους σε παγκόσμιο επίπεδο. Η είδηση, λοιπόν, που

θα διαβάσετε, θα σας φανεί, μάλλον ψέμα, αλλά σας διαβεβαιώνουμε ότι είναι

100% αληθινή. Η Le Perthus, μία πόλη στα γαλλοισπανικά σύνορα, είναι πολύ

κοντά στο να σταματήσει να φορολογεί τους κατοίκους της , καθώς τα αποθέματα

των δημοσίων ταμείων της, είναι πολύ υψηλά! Σκεφτείτε, ότι τη προηγούμενη χρο-

νιά, ξόδεψε 5.000 ευρώ για δημόσια έργα, από τα 270.000ευρώ που είχε διαθέσιμα!

ΤΙ ΠΛΗΡΩΝΟΥΜΕ ΓΙΑ ΒΕΝΖΙΝΗ

οικονομικές 
παράμετροι...

www.efimerisdiakirixeon.gr

του Νίκου Οικονομάκη
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ÅÖÇÌÅÑÉÓ ÄÉÁÊÇÑÕÎÅÙÍ ÇÌÅÑÇÓÉÁ ÏÉÊÏÍÏÌÉÊÇ ÊÁÉ ÔÅ×ÍÉÊÇ ÅÖÇÌÅÑÉÄÁ

-ÅÔÏÓ ÉÄÑÕÓÇÓ: 1946-

•ÉÄÉÏÊÔÇÔÇÓ - ÅÊÄÏÔÇÓ: ×ñÞóôïò - ×áñÜëáìðïò ÌÜëëéïò

•ÄÉÏÉÊÇÓÇ - ÓÕÍÔÁÎÇ: Υψηλάντου 18 - ÃáëÜôóé - Ô.Ê.: 111 46 - Ôçë.: 210- 2130664 Fax: 213 - 0423038

•ÄÉÅÊÐÅÑÁÉÙÓÇ: Ôçë.:210 - 2130664. Fax: 213 - 0423038

e-mail.: info@efimerisdiakirixeon.gr site: www.efimerisdiakirixeon.gr
•ΨΗΦΙΑΚΗ ΕΚΤΥΠΩΣΗ: PRINT CENTER - Τράλλεων 145Α - Γαλάτσι -Τ.Κ. 111 46 -

Ôçë.: 210- 2922129 - Fax.: 210-2922117 - E-mail: foto_cop@otenet.gr.

Ç “Åöçìåñßò Äéáêçñýîåùí” 
åßíáé ìÝëïò ôçò ¸íùóçò Áíôáðïêñéôþí Åëëçíéêïý Ôýðïõ Åîùôåñéêïý

• ×åéñüãñáöá êáé åðéóôïëÝò ðñïò ôçí Åöçìåñßäá äåí åðéóôñÝöïíôáé

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Ετήσιες

Ιδιώτες: 80 € internet – 95 € έντυπη.

Εταιρίες: 90 € internet – 105 € έντυπη.

Οργανισμοί – Τράπεζες:            100 € internet – 115 € έντυπη.

Εξάμηνες

Ιδιώτες: 45 € internet – 60 € έντυπη.

Εταιρίες: 55 € internet – 70 € έντυπη.

Οργανισμοί – Τράπεζες:            65 € internet – 80 € έντυπη.

Οι ανωτέρω τιμές επιβαρύνονται με 6.5% Φ.Π.Α.

ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΤΟΜΕΑΚΩΝ ΕΠ ΤΟΥ ΕΤΠΑ & ΤΑ

Έργο «ΠΕΡΙΛΙΨΗ 1ΗΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ

ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΣΤΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ‘ΥΠΟ-

ΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ’

ΑΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 10 ‘ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΕΠΙΤΕΥ-

ΞΗΣ ΧΑΜΗΛΩΝ ΕΚΠΟΜΠΩΝ ΔΙΟΞΕΙΔΙΟΥ ΤΟΥ ΑΝΘΡΑΚΑ ΜΕ ΕΜ-

ΦΑΣΗ ΣΤΙΣ ΑΣΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ’». Λήξη προσφορών στις 31 Δεκεμβρίου

2018 και ώρα 23.59. Τηλ. 2132142256. 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ

Έργο «ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΥΠ ΑΡΙΘΜ. 13849/14-12-2017 ΠΡΟΣΚΛΗ-

ΣΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑ-

ΣΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

2014-2020». Λήξη προσφορών στις 30 Αυγούστου 2018 και ώρα 13.00. 

Τηλ. 2132065768.

ΜΟΝΗ ΜΕΓΙΣΤΗΣ ΛΑΥΡΑΣ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ

Έργο «ΕΚΠΟΙΗΣΗ ΔΥΟ ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΩΝ, ΕΜΒΑΔΟΥ 7.271,55 Τ.Μ.

ΚΑΙ 3.070,70 Τ.Μ., ΚΕΙΜΕΝΩΝ ΕΙΣ ΘΕΣΗ ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ- ΓΟΥΡΝΑ-

ΑΝΩ ΜΕΡΑ ΜΥΚΟΝΟΥ». Λήξη προσφορών στις 5 Σεπτεμβρίου 2018 

και ώρα 15.00. Τηλ. 2103647451.

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΘΗΡΑΣ ΚΟΙΝΟΒΙΑΚΗ 

ΙΕΡΑ ΜΟΝΗ ΠΡΟΦΗΤΟΥ ΗΛΙΟΥ ΘΗΡΑΣ

Έργο «ΕΚΠΟΙΗΣΗ ΤΡΙΩΝ ΟΜΟΡΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΚΕΙΜΕΝΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ

ΤΖΟΥΡΝΙΔΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΚΑΜΑΡΙΟΥ ΘΗΡΑΣ». 

Λήξη προσφορών στις 19 Αυγούστου 2018 και ώρα 12.00. 

Τηλ. 6976693569.

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ

Έργο «ΣΙΤΙΣΗ ΤΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ ΚΑΙ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΩΝ», πρ/σμού 3.160.000 ευρώ.

Λήξη προσφορών στις 28 Αυγούστου 2018.

ΔΗΜΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ

Έργο «ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ, ΓΙΑ ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΤΗΣΙΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗ-

ΛΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΡΤΑΙΩΝ», πρ/σμού 116.910 ευρώ. Λήξη προσφο-

ρών στις 3 Αυγούστου 2018 και ώρα 15.00. Τηλ. 2681362208.

ΕΔΕΤ Α.Ε.

Έργο «ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ 

ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΕΝΤΥΠΩΝ», πρ/σμού 12.580.645 ευρώ. Λήξη προσφορών

στις 3 Αυγούστου 2018 και ώρα 17.00. Τηλ. 2107474274.

ΕΔΕΤ Α.Ε.

Έργο «ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΠΟΔΟΣΦΑΙ-

ΡΟΥ ΜΕ ΣΥΓΧΡΟΝΑ ΨΗΦΙΑΚΑ ΜΕΣΑ ΤΠΕ», πρ/σμού 7.952.380 ευρώ.

Λήξη προσφορών στις 3 Αυγούστου 2018 και ώρα 17.00. 

Τηλ. 2107474274.

Ε Ρ Γ ΟΛ Α Β Ι Ε Σ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ   ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΥΠΠ – 1405

Η Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού (εφεξής ΔΕΗ Α.Ε. ή ΔΕΗ ή

Επιχείρηση), προσκαλεί, σύμφωνα με τις διατάξεις : 

• του Βιβλίου ΙΙ του ν 4412/2016 (ΦΕΚ Α΄147), όπως ισχύει για τις

Εταιρείες του κεφαλαίου Β του ν. 3429/2005 (ΦΕΚ Α’ 314) που δρα-

στηριοποιούνται στον τομέα της ενέργειας, λαμβανομένης υπόψη και

της παραγράφου 7 του άρθρου 222 του ν. 4412/2016, 

• της παρούσας Διακήρυξης, η οποία διαμορφώθηκε βάσει κατευθύν-

σεων του Διοικητικού Συμβουλίου της ΔΕΗ Α.Ε. με την υπ’ αριθ.

128/08.11.2016 απόφασή του, η οποία έχει αναρτηθεί στην επίσημη

ιστοσελίδα της ΔΕΗ στην ηλεκτρονική διεύθυνση :

https://www.dei.grΗΔΕΗΑνακοινώσεις Διακηρύξεων ή στο
http://eprocurement.dei.gr/

όλους τους ενδιαφερόμενους, σε διαγωνισμό με ανοιχτή διαδικασία

και κριτήριο ανάθεσης το χαμηλότερο τίμημα, ΔYΠΠ-1405 “ Προ-

γραμματισμένες Εργασίες Αντικατάστασης και Επισκευής βοη-

θητικού εξοπλισμού Μονάδων Παραγωγής ΑΗΣ Κερατέας -

Λαυρίου», συνολικού Προϋπολογισμού κατά τη Μελέτη της Επι-

χείρησης €133.893,50. πλέον ΦΠΑ.

Η παραλαβή των Προσφορών θα γίνει στο πρωτόκολλο του Τομέα

Έργων και Υπηρεσιών της ΔΥΠΠ Χαλκοκονδύλη 22 (3ος όροφος)

Γρ 302. Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει στις 03/09/2018

ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00 (ώρα λήξης επίδοσης προσφορών)

στην Αίθουσα Συσκέψεων της ανωτέρω Διεύθυνσης ενώπιον Επιτρο-

πής που θα συστήσει η Επιχείρηση και σύμφωνα με τους όρους της

διακήρυξης .

Για τυχόν προβλήματα στην εύρεση της διακήρυξης επικοινωνείτε

στο 210 5293671 (κ.Κυριαζής). 

ΔΕΗ Α.Ε/ΔΥΠΠ ΧΑΛΚΟΚΟΝΔΥΛΗ 22 ΤΗΛ.2105292595

Δ Η Μ Ο Σ Ι Α Ε Π Ι Χ Ε Ι Ρ Η Σ Η  Η Λ Ε Κ Τ Ρ Ι Σ Μ ΟΥ  Α . Ε .
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ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΕΩΡ. ΠΑΠΑΝΔΡΙΑΝΟΣ

•ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ
•ΜΕΤΑΚΟΜΙΣΕΙΣ

ΥΔΡΑΥΛΙΚΗ ΠΟΡΤΑ
ΚΡΕΜΟΥ 50 ΚΑΛΛΙΘΕΑ ‐ ΤΗΛ.: 210.95.21.005 ‐ ΚΙΝ.! 693.68.50.576

*Αυτή μάλιστα τη τρέχουσα χρονική

περίοδο οι διπλωματικές σχέσεις με-

ταξύ των δυο χωρών, είναι τόσο

«θερμές», που αυτό και μόνο το γε-

γονός αποτελεί και είδηση, αν σκε-

φτούμε ότι η σημερινή ελληνική κυ-

βέρνηση στην πλειοψηφία της είναι

αριστερής πολιτικής κοπής… Αν μά-

λιστα σκεφτούμε ότι στην προσεχή

Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης η

Αμερική θα είναι η τιμώμενη χώρα,

αναμφισβήτητα αποτελεί κι εκφράζει

άλλη μια ενδεικτική φιλική παράμε-

τρο μεταξύ αμφοτέρων των χωρών

και φυσικά εμφανή «επιθυμία» της

ελληνικής κυβέρνησης να επιδει-

κνύει και στην πράξη τη φιλοαμερι-

κανική της διπλωματική κι όχι μόνο

προσέγγιση. Από την άλλη η Ουά-

σινγκτον θεωρεί όσο ποτέ άλλοτε την

Ελλάδα ως τη μοναδική σύμμαχο της

ευρύτερης περιοχής, που στηρίζει τα

εθνικά της συμφέροντα. Εκ των πρα-

γμάτων θα πρέπει να περιμένουμε

από την Ουάσινγκτον την ανάλογη

υποστήριξη και των δικών μας εθνι-

κών θεμάτων.* Μπορεί να οδεύουμε

για τη λεγόμενη «μεταμνημονιακή

εποχή», αλλά τα τρία κόμματα που

εκ των πραγμάτων «πρωταγωνι-

στούν» ή θέλουν  να «πρωταγωνι-

στούν» στην ελληνική πολιτική κοι-

νότητα, στην ουσία τίποτα δεν έχουν

να μας πουν, για το πώς σκέφτονται

ότι θα πρέπει να είναι η «μεταμνημο-

νιακή περίοδος». Ο ΣΥΡΙΖΑ είναι

έτοιμος να μας βγάλει, με τη βοήθεια

των ΑΝΕΛ, από το «μνημονιακό κα-

θεστώς», αλλά από κει και πέρα δεν

έχουμε ακόμα το «μεταμνημονιακό

σχέδιο». Η Νέα Δημοκρατία αφενός

προσπαθεί να υποβαθμίσει την επι-

κείμενή μας έξοδο από τα μνημόνια,

αλλά στην ουσία δε μας λέει πως θα

έπρεπε να ήταν αυτή η έξοδος καλύ-

τερη ή «καθαρότερη» και φυσικά κα-

νένα σχέδιο κι απ΄αυτό το κόμμα για

την  «επόμενη ημέρα»… Όσο για το

ΚΙΝΑΛ, μάλλον κάτι δεν πάει καλά.

Η επικεφαλής του κ. Γεννηματά ζητά

εκλογές εώ και τώρα  και πριν από

τον Αύγουστο, οι αρχηγοί των άλλων

κομμάτων και πολιτικών φορέων που

«στηρίζουν» το ΚΙΝΑΛ διαφωνούν

και φυσικα ούτε καν λόγος για μετα-

μνημονιακό σχέδιο.-Με δυο λόγια;

Τα τρία αυτά κόμματα, προς το πα-

ρόν έχουν μείνει από πολιτικά «καύ-

σιμα»… *Μπορεί αυτή τη χρονική

περίοδο η ελληνική κυβέρνηση να

διαμηνύει προς όλες τις κατευθύνσεις

ότι δεν πρόκειται να αναιρέσει τη

δρομολογημένη μείωση των συντά-

ξεων από την 1η Ιανουαρίου 2019,

αλλά αυτό δε σημαίνει τίποτα, αν

σκεφτούμε ότι συνεχίζουμε να βρι-

εξασφαλίσουν και τελε- σί- δικα την

κεφαλαιακή τους επάρκεια που προς

το παρόν είναι μεν «ικανή», αλλά

οπωσδήποτε όχι και «δυνατή»… 

Προς το παρόν η πρόσφατη δοκιμα-

σία του «stress test» των τραπεζών

αποτελεί όχι μόνο μια θετική εξέλιξη

για το τραπεζικό σύστημα, αλλά απο-

τελεί θετική εξέλιξη και για την ίδια

μας τη χώρα, αν λάβουμε υπόψη ότι

με τα προηγούμενα stress test, οι ελ-

ληνικές τράπεζες «υποχρεώθηκαν»

σε ανακεφαλαιοποιήσεις το 2013, το

2014 και το 2015, τις οποίες φυσικά

τις χρεώθηκαν» οι Έλληνες φορολο-

γούμενοι μέσω της επιβολής επώδυ-

νων φορολογικά μέτρων.

* Στις 23 Απριλίου 2018 την πήρα

στο τηλέφωνο για να της ευχηθώ

χρόνια πολλά κι αντί για τη φωνή της

άκουσα την οικονόμα της που μου

είπε ότι ήταν στην εντατική του Νο-

σοκομείου Ερυθρός Σταυρός και δυ-

στυχώς μετά από εννέα ημέρες πέ-

θανε η καλή φίλη και συνάδερφος

Γωγώ Χατζηνικολάου η οποία τα τε-

λευταία χρόνια ήταν πρόεδρος της

Ένωσης Ανταποκριτών Ελληνικού

Τύπου του Εξωτερικού. Από το 1978

τη γνώριζα, όπως γνώριζα και τον

σύζυγό της Απόστολο, που προ-

ϋπήρξε κι αυτός πρόεδρος, αλλά και

ιδρυτής της Ένωσης. Πριν από κά-

ποια χρόνια ήμουν εκείνος, από τη

θέση του αντιπροέδρου της Ένωσης

που είχα αναλάβει, με παράκληση

της Γωγώς, να εκφωνήσω την επική-

δεια ομιλία για τον σύζυγό της και

φίλο μου Τόλη και δυστυχώς σήμερα,

γράφω αυτά τα λίγα λόγια σαν ελά-

χιστο φόρο τιμής στη Γωγώ!

Ναι, ήταν η Γωγώ εργασιομανής,

απολύτως «ερωτευμένη» με την α-

πανταχού στον κόσμο ελληνική ομο-

γένεια, πολυταξιδεμένη με την ιδιό-

τητα της δημοσιογράφου, με πολύ-

χρονο δυναμικό έργο στην ενημέ-

ρωση των Ελλήνων της Γαλλίας και

της Γερμανίας, διακρινόταν για το

φίνο της «λεπτό» χιούμορ και φυσικά

σε χρόνους δύσκολους «καθοδή-

γησε» με επιτυχία την Ένωση Αντα-

ποκριτών Ελληνικού Τύπου του

Εξωτερικού!

σκόμαστε σε διαπραγματευτική δια-

δικασία με τους «δανειστές» μας,

όσον αφορά αφενός την ολοκλήρω-

ση της «τέταρτης αξιολόγησης» του

ελληνικού δανειακού προγράμματος

κι αφετέρου το πρόγραμμα διαδικα-

σίας «ελάφρυνσης» του ελληνικού

χρέους. 

Ως εκ τούτου θα ήταν μέγα πολιτικό

και συνάμα διαπραγματευτικό λάθος

να «καθόταν» σε αυτή τη τρέχουσα

περίοδο η κυβέρνηση ν΄ασχολιόταν

με αυτό το θέμα… Σίγουρα αυτό θα

το κάνει από τον προσεχή Οκτώβριο

και μάλλον κάτι θετικό θα έχει

ν΄αναγγείλει υπέρ των συνταξιού-

χων, διαφορετικά ο κ. Τσίπρας μοι-

ραία θα «οδηγηθεί» σε δύσκολο δρό-

μο… Πάντως στη φαρέτρα της κυ-

βέρνησης, λέγεται, ότι πολύ σύντομα

θα υπάρχει «μαξιλάρι ασφαλείας»

ύψους 50 δις. ευρώ, το οποίο θα είναι

σε θέση να εξυπηρετήσει δανειακές

πληρωμές για το 2019 και το 2020,

χωρίς καν να στραφεί για δανεισμό

στις αγορές, αφού τα 45 δις. ευρώ τα

οποία θα πρέπει να πληρώσει θα υ-

πάρχουν από το προαναφερόμενο

«μαξιλάρι»… 

Ως εκ τούτου αυτό το «μαξιλάρι»

ίσως «δώσει» λύση και στο θέμα της

μείωσης των συντάξεων…* Ο πρό-

εδρος της Νέας Δημοκρατίας κ. Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης δήλωσε ότι το

Ποτάμι δεν έχει πλέον λόγο ύπαρξης

κι επομένως μπορούμε να «μεταφρά-

σουμε» αυτή την εκτίμηση ως

εξής:1.Εφόσον το Ποτάμι δεν έχει

πλέον λόγο ύπαρξης, άρα η Νέα Δη-

μοκρατία δεν πρόκειται να συνεργα-

στεί σε καμία περίπτωση με το

Ποτάμι.

2.Εφόσον το Ποτάμι δεν έχει πλέον

λόγο ύπαρξης, άρα καθόλου απίθανο

να συνεργαστεί με τον ΣΥΡΙΖΑ.

3.Εφόσον το Ποτάμι δεν έχει πλέον

λόγο ύπαρξης, άρα η Νέα Δημοκρα-

τία του κ. Μητσοτάκη δεν προτίθεται

να συνεργαστεί με τον ελληνικό κεν-

τρώο χώρο όπου ένα μέρος του τον

εκφράζει και το Ποταμι.4.Εφόσον το

Ποτάμι δεν έχει πλέον λόγο ύπαρξης,

άρα η Νέα Δημοκρατία του κ. Μη-

τσοτάκη δε πιστεύει ότι στις επόμε-

νες εκλογές θα έχει αυτοδυναμία.

5.Εφόσον το Ποτάμι δεν έχει πλέον

λόγο ύπαρξης, άρα ο πρόεδρος της

Νέας Δημοκρατίας στην ουσία με

αυτή του την εκτίμηση, έχει αρχίσει

ν΄ «αμύνεται» από τώρα στον ίδιο

τον πρόεδρο του Ποταμιού κ. Σταύ-

ρο Θεοδωράκη, θεωρώντας τον ότι

εξακολουθεί να διαθέτει πολιτική δυ-

ναμική.6.Εφόσον το Ποτάμι δεν έχει

πλέον λόγο ύπαρξης, άρα όλα εξακο-

λουθούν να είναι ρευστά στην ελλη-

νική πολιτική κοινότητα.

* Εντοπίστηκε το ναυάγιο του ιστο-

ρικού υποβρυχίου «Κατσώνης» σύμ-

φωνα με ανακοίνωση της Υδρογρα-

φικής Υπηρεσίας του Πολεμικού μας

Ναυτικού. Ο εντοπισμός του έγινε 6

ναυτικά μίλια βορειοδυτικά της

Σκιάθου και σε βάθος 253 μέτρων.

Το υποβρύχιο αυτό υπήρξε ένα από

τα έξι υποβρύχια που έδρασε στη

διάρκεια του Μεσοπολέμου και του

Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου. Μετά την

κατάληψη της Ελλάδας τον Απρίλιο

του 1941 κατέφυγε στην Αίγυπτο και

στις 14 Σεπτεμβρίου 1943 ενώ περί-

μενε τη διέλευση εχθρικού πλοίου

κοντά στις ακτές του νοτίου Πηλίου,,

εντοπίστηκε από γερμανικό υποβρύ-

χιο, δέχθηκε  επίθεση, εμβολίστηκε,

βυθίστηκε βόρεια της Σκιάθου κι

έχασαν τη ζωή τους ο κυβερνήτης

Βασίλης Λάσκος  μαζί με 32 μέλη

του πληρώματος, 17 οδηγήθηκαν σε

αιχμαλωσία και 3 μέλη κατάφεραν

να διαφύγουν κολυμπώντας. *Με

την  αναμενόμενη επιτυχία πέρασαν

οι τέσσερις ελληνικές τράπεζες τα

«τεστ κινδύνου» και μάλιστα με τις

πλέον «υποτιθέμενες δυσμενείς συν-

θήκες», αλλά η τελική τους δοκιμα-

σία θα ολοκληρωθεί τον προσεχή

Οκτώβριο, προκειμένου η «δυναμι-

κή» τους επάρκεια, να καταστεί

100% ουσιαστική, με δεδομένο ότι

θα έχει προηγηθεί τον προσεχή Αύ-

γουστο η «έξοδος» της ελληνικής οι-

κονομίας από το «μνημονιακό καθε-

στώς»… 

Ωστόσο αυτό που διαφάνηκε από

την πρόσφατη «δοκιμασία» των τεσ-

σάρων ελληνικών τρα- πεζών, είναι

ότι διαθέτουν πλέον την απαραίτητη

διεθνή αξιοπιστία στις διεθνείς αγο-

ρές, έχουν την ευχέρεια να δανείζουν

σε ιδιώτες και σε επιχειρήσεις με μια

μεγαλύτερη «ευελιξία» και φυσικά

από δω και πέρα και ως τον Οκτώ-

βριο, έχουν τον απαραίτητο χρόνο

για να προβούν στις απαραίτητες

ενέργειες, ρυθμίσεις κι αποφάσεις

αναφορικά με τα λεγόμενα «μη εξυ-

πηρετούμενα δάνεια», έτσι ώστε

αφενός ν΄αρχίσουν ν΄αυξάνουν την

κερδοφορία τους κι αφετέρου να

Σ Υ Ν Ε Β Η Σ Α Ν  Κ Α Ι  « Γ ΡΑΦ Τ Η Κ Α Ν »  Σ Τ Η Ν  …   Ι Σ Τ Ο Ρ Ι Α !



Την Παρασκευή ήταν παγκόσμια ημέρα ενίσχυσης του ελληνικού του-

ρισμού. Πιο αναλυτικά, ο Παγκόσμιος Οργανισμός Τουρισμού, καλεί

τους ταξιδιώτες, όχι μόνο να ταξιδέψουν φέτος στην Ελλάδα, αλλά και

να δαπανήσουν περισσότερα χρήματα ούτος ώστε να στηρίξουν έμμεσα

τους πληγέντες των πυρκαγιών. Μήνυμα υποστήριξης του ελληνικού

τουρισμού έστειλε και η δούκισσα του Γιορκ Σάρα Φέργκιουσον στη

Βρετανία σε συνάντηση που είχε με την υπουργό Τουρισμού. Με βάση

τα έως τώρα στοιχεία, η ένωση τουριστικών πρακτόρων Μεγάλης Βρε-

τανίας ABTA, σε συνεργασία με το υπουργείο Τουρισμού αλλά και τον

ΕΟΤ Βρετανίας και Ιρλανδίας, ενημέρωσε τους Βρετανούς ταξιδιώτες

ότι το κέντρο της Αθήνας και οι όλοι οι ελληνικοί προορισμοί στους

οποίους ταξιδεύουν Βρετανοί είναι ασφαλείς και δεν επλήγησαν από

πυρκαγιές. Όπως ανακοινώθηκε από τη Βρετανική Ένωση Ταξιδιωτι-

κών Πρακτόρων, δεν έλαβε χώρα καμία ακύρωση από τη Βρετανία.

Επίσης, η ρωσική ATOR, έπειτα από συντονισμό με τον ΕΟΤ Ρωσίας

και ΚΑΚ, ανακοίνωσε ότι κανένας Ρώσος τουρίστας δεν απειλήθηκε

από τις πυρκαγιές. Ενώ ενημέρωσε ότι δεν υπάρχει καμία ακύρωση. Η

ένωση των ρωσικών tour operators τονίζει, ότι ο λόγος που δεν έχουν

υπάρξει ακυρώσεις προς την Ελλάδα είναι ότι οι περισσότεροι Ρώσοι

παραθερίζουν στα νησιά, όπως η Ρόδος, η Κως, η Κρήτη και η Κέρ-

κυρα. Τέλος, επισημαίνουν ότι οι πωλήσεις δεν έχουν επηρεαστεί από

τις πυρκαγιές.
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Αρκετά θετικά τα στοιχεία πρό-

βλεψης της οικονομίας από την

Alpha Bank. Συγκεκριμένα, στο 2%

αναμένεται να φτάσει ο ρυθμός

ανάπτυξης του ελληνικού Ακαθάρι-

στου Εθνικού το 2018, με κριτήριο

την άνοδο των εξαγωγών, σύμφωνα

με το εβδομαδιαίο Δελτίο Οικονο-

μικών Εξελίξεων της Alpha Bank. 

Σύμφωνα με τους αναλυτές, η

επιτάχυνση του ρυθμού μεγεθύν-

σεως της ελληνικής οικονομίας

κατά 2,3% ανά έτος, στο πρώτο τρί-

μηνο του 2018, προήλθε σχεδόν

εξολοκλήρου από τη θετική συμ-

βολή των εξωτερικών συναλλαγών

σε ότι έχει να κάνει με αγαθά και

υπηρεσίες, καθώς η ιδιωτική κατα-

νάλωση παρέμεινε αμετάβλητη και

η επενδυτική δαπάνη μειώθηκε αρ-

κετά. Η θετικό πρόσημο των εξωτε-

ρικών συναλλαγών στο ΑΕΠ, το

πρώτο τρίμηνο του 2018 υποστη-

ρίχθηκε σε μεγάλο βαθμό από την

αύξηση των εξαγωγών λόγω της

αναπτυξιακής δυναμικής της Ευρω-

παϊκής οικονομίας, και τη μείωση

των εισαγωγών, λόγω της μειωμέ-

νης εσωτερικής ζητήσεως.

Με βάση τα στοιχεία της Τρά-

πεζας της Ελλάδος, στη περίοδο

από τον Ιανουάριο έως και το Μάιο

του 2018, συνεχίζεται η αυξητική

τάση των εξαγωγών, σε ότι αφορά

σε αγαθά αλλά και υπηρεσίες. Σε

μερικά ακόμα οικονομικά στοιχεία

από την έκθεση, κατά το πρώτο τρί-

μηνο του 2018 παρατηρήθηκε  μεί-

ωση των επενδύσεων παγίου κεφα-

λαίου, εξαιτίας της  μείωσης των

επενδύσεων. Παρόλα αυτά, οι δεί-

κτες επενδυτικής ζήτησης, σε συν-

δυασμό με την ενίσχυση των επιχει-

ρηματικών προβλέψεων, δείχνουν

τάσεις ενισχύσεως των επενδύσεων

τόσο κατά το 2018 όσο και για τα

επόμενα έτη. Η σημαντική πτώση

της κατανάλωσης, κατά το α τρί-

μηνο του 2018, είναι αναμενόμενη,

λόγω των περιορισμένων κατανα-

λωτικών δυνατοτήτων των νοικο-

κυριών, εξαιτίας της υψηλής φορο-

λόγησης που έχει επιβληθεί στην

άμεση αλλά και στην έμμεση φορο-

λογία. Πάντως, με βάση τις εκτιμή-

σεις της Τράπεζας της Ελλάδος, η

ιδιωτική κατανάλωση πρόκειται να

σημειώσει μια μικρή αύξηση, κατά

0,8% το 2018, η οποία θα ενισχυθεί

από την αύξηση της απασχόλησης,

καθώς επίσης και από την έλλειψη

αποταμίευσης. • Τη τελευταία τριε-

τία, έχουμε γίνει μάρτυρες μιας

άνευ προηγουμένου αύξησης των

φόρων. Φόροι άμεσοι, φόροι έμμε-

σοι, τα πάντα αυξήθηκαν σε ότι έχει

να κάνει με τη φορολογία στη χώρα

μας. Πολλές επιχειρήσεις, μην αν-

τέχοντας τα φορολογικά βάρη, α-

ναγκάστηκαν να βάλουν λουκέτο.

Μάλιστα, δεν είναι λίγοι εκείνοι

που υποστηρίζουν, ότι οι στόχοι που

επετεύχθησαν, σε ότι έχει να κάνει

με το ελληνικό πρόγραμμα χρημα-

τοδότησης, ήταν λόγω αυτή της με-

γάλης φορολόγησης των πάντων

προς τα πάνω. Η Wall Street Jour-

nal, σε σχετικό της άρθρο, καυτη-

ριάζει το εν λόγω ζήτημα. Η γνωστή

εφημερίδα, αναφέρει ότι, οι στόχοι

ναι μεν επετεύχθησαν, αλλά μέσω

στραγγαλισμού των μικρομεσαίων

επιχειρήσεων και όχι μόνο. 

Καλά δεν το έχει καταλάβει η Φώφη, ότι δε τραβάει πλέον

κι ότι ένα όνομα δεν κάνει τον ηγέτη; Αυτά τα απλά πράγματα

έχω τη γνώμη ότι είναι αυτονόητα και δε μπορώ να καταλάβω

το πώς συνεχίζουν κάποιοι να πηγαίνουν κόντρα σε μια τέτοια

λογική του αυτονόητου που να με πάρει και να με σηκώσει…

• Συνεχίζω πάντα να σας κάνω παρέα, υπάρχουν ορισμένοι δη-

μοσιογράφοι που με τα κομματικά τους κριτήρια δημιουργούν

μεγάλα προβλήματα που είναι δύσκολο να τα επιλύσεις…

•Σούζι, έλα από κοντά να τα πούμε και για να τα βρούμε… Αν

βρεις στο δρόμο κανένα κατάστημα ξηρών καρπών αγόρασέ

μου μισό κιλό καρύδια… Έχουμε να σπάσουμε πολλά αβγά…

• Παμέλα, όσες φορές σε φέρνω στο μυαλό μου προσπαθώ να

καταλάβω πως βρεθήκαμε τόσο πολύ κοντά… • Ρούλα, μου ξέ-

φυγες, αλλά δεν πειράζει παλιομουλάρα του

κερατά…• Αυτά τα λίγα είχα να σας πω για

σήμερα, θα πάμε καλά στη συνέχεια ή μάλλον

στα επόμενα και έως τότε να είστε μεταξύ σας

αγαπημένοι ! Ουάου!!!

-Ο Παλμογράφος-

Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΗΣ ΗΜΕΡΑΣ
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ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ: Ένωση Καταναλωτών «Η ποιότητα της Ζωής» 210-3304444• Άμεση Επέμβαση Λιμενικού Σώματος 108• Τουριστική

Αστυνομία 1571• Γιατροί Χωρίς Σύνορα 210-5200500• Κέντρο Ελέγχου & Πρόληψης Νοσημάτων 210-5212000 • Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλλη-

λεγγύης 197• Πυροσβεστική Υπηρεσία 199• Συντονιστικό Κέντρο Αντιμετώπισης Πυρκαγιών Δασών 1591• Εφημερεύοντα Νοσοκομεία• Φαρμακεία

14944 •Εθνικό Κέντρο Δηλητηριάσεων 210-7793777• Κοινωνική Βοήθεια 197• Ανοικτή Συμβουλευτική Γραμμή για το AIDS 210-7222222 • Ένωση

Καταναλωτών «Η Ποιότητα της Ζωής» 2310257776 • Δίκτυο Μεταφοράς (ΑμΕΑ) 2310509013 • Άμεση Δράση Αστυνομίας 100• ΟΑΣΑ (Δρομολόγια,

Διαδρομές, Εισιτήρια) 11185 • Κέντρο Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) 1500 • Κέντρο Βλαβών ΔΕΗ Αθηνών 10503 • Κέντρο Βλαβών ΔΕΗ Πειραιώς

10504• Κέντρο Βλαβών ΔΕΗ Περιφέρειας 1050 


